2024年２月５日

各  位

会 社 名 日 本 電 気 硝 子 株 式 会 社

代 表 者 名 社 長  岸本 暁

コード番号 5214   東証プライム

問 合 せ 先 取締役常務執行役員 森井 守

 TEL 077（537）1700

特別損失の計上及び業績予想値と決算値の差異に関するお知らせ

当社は、2023年 12月期第４四半期において特別損失を計上したこと等から、2023年７月 31日に公表し

た 2023年 12月期通期連結業績予想値と本日公表の決算値に差異が生じましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１． 特別損失（減損損失）の計上

医療事業及び複合材事業（※）では、原燃料価格や物流費が高騰する中、需要の低迷に伴う稼働率の

低下や販売の減少等により、収益性が低下したことに伴い、これらの事業に係る固定資産について減損

の兆候が認められました。当該固定資産に係る回収可能性を検討した結果、医療事業ではマレーシア子

会社の有形固定資産に関して約 57 億円の減損損失を、また、複合材事業では英国子会社の有形固定資

産に関して約 16億円の減損損失をそれぞれ計上しました。

また、今後の使用が見込まれない国内の遊休資産について、約 40億円の減損損失を計上しました。

このほか、2023年 12月期第３四半期末までに計上したものを含め、合計 125億円の減損損失を特別

損失として計上しました。

 ※「ガラス繊維事業」を「複合材事業」に名称変更しています。

２．2023年 12月期通期連結業績予想値と決算値の差異

（2023年１月１日～12月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

290,000

百万円

△5,000

百万円

△5,000

百万円

△20,000

円 銭

△214.93

実績値（Ｂ） 279,974 △10,420 △9,480 △26,188 △282.90

増減額（Ｂ－Ａ） △10,026 △5,420 △4,480 △6,188 ―

増減率（％） △3.5 △108.4 △89.6 △30.9 ―

（ご参考）

前期実績(2022年 12月期)
324,634 26,184 34,058 28,167 302.76

（理 由）

売上高は、ディスプレイ事業の製品需要が得意先の生産調整の影響を受け、前回予想を下回りました。

営業利益は、ディスプレイ事業における製品需要及び価格転嫁が想定を下回ったことに加え、一部の原材

料において急激な価格下落に伴う評価損を計上したことから、前回予想を下回りました。経常利益は、営

業損失の拡大により前回予想を下回りました。親会社株主に帰属する当期純利益は、上記に加え、前項の

特別損失を計上したことから、前回予想を下回りました。

以 上